

ОАО «МОБИЛЬНЫЕ ТЕЛЕСИСТЕМЫ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ЗА ГОДЫ, ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2009, 2008 И 2007 ГОДОВ

(в тысячах долларов США, за исключением количества акций и прибыли на акцию)

	Годы, закончившиеся 31 декабря		
	2009 года	2008 года (скорректировано – см. Прим. 2)	2007 года (скорректировано – см. Прим. 2)
ВЫРУЧКА ОТ РЕАЛИЗАЦИИ, НЕТТО			
Выручка от предоставления услуг и плата за подключение (включая суммы, относящиеся к связанным сторонам, в размере 72,149 тыс. долл. США, 209,990 тыс. долл. США и 178,312 тыс. долл. США соответственно)	\$ 9,505,837	\$ 11,822,006	\$ 9,634,698
Выручка от продажи мобильных телефонов и аксессуаров (включая суммы, относящиеся к связанным сторонам, в размере 20,689 тыс. долл. США, 1,500 тыс. долл. США и ноль долл. США соответственно)	317,705	78,928	89,208
	9,823,542	11,900,934	9,723,906
Себестоимость услуг за вычетом амортизации, отдельно представленной ниже (включая суммы, относящиеся к связанным сторонам, в размере 50,389 тыс. долл. США, 232,689 тыс. долл. США и 161,500 тыс. долл. США соответственно)	2,004,690	2,447,210	1,863,797
Себестоимость мобильных телефонов и аксессуаров	349,304	169,925	158,848
Общехозяйственные и административные расходы (включая суммы, относящиеся к связанным сторонам, в размере 68,903 тыс. долл. США, 53,870 тыс. долл. США и тыс. 43,416 долл. США соответственно) (Прим. 28)	1,968,193	2,159,777	1,853,624
Резерв по сомнительным долгам	109,632	154,782	67,720
Обесценение долгосрочных активов	75,064	1,333	18,556
Обесценение гудвила	-	49,891	-
Прочие операционные расходы (включая суммы, относящиеся к связанным сторонам, в размере 12,207 тыс. долл. США, 12,008 тыс. долл. США и 8,349 тыс. долл. США соответственно)	173,622	188,310	126,308
Коммерческие расходы (включая суммы, относящиеся к связанным сторонам, в размере 156,733 тыс. долл. США, 241,814 тыс. долл. США и 200,600 тыс. долл. США соответственно)	755,902	931,245	775,240
Амортизация основных средств и нематериальных активов	1,839,568	2,151,125	1,674,885
Операционная прибыль, нетто	2,547,567	3,647,336	3,184,928
КУРСОВЫЕ РАЗНИЦЫ	252,945	565,663	(161,856)
ПРОЧИЕ РАСХОДЫ/(ДОХОДЫ)			
Процентные доходы (включая суммы, относящиеся к связанным сторонам, в размере 53,940 тыс. долл. США, 55,018 тыс. долл. США и 26,377 тыс. долл. США)	(108,543)	(70,860)	(53,507)
Процентные расходы, за вычетом капитализированных процентов (включая суммы, относящиеся к связанным сторонам, в размере 3,613 тыс. долл. США, 9,400 тыс. долл. США и 4,270 тыс. долл. США)	571,719	233,863	192,237
Доля в чистой прибыли зависимых предприятий (Прим. 13)	(60,313)	(75,688)	(71,116)
Изменение справедливой стоимости производных финансовых инструментов (Прим. 21)	5,420	41,554	145,860
Обесценение финансовых вложений (включая суммы, относящиеся к связанным сторонам, в размере 349,370 тыс. долл. США, ноль долл. США и 21,814 тыс. долл. США) (Прим. 14, 15)	368,355	-	22,691
Прочие расходы, нетто (включая суммы, относящиеся к связанным сторонам, в размере ноль долл. США, 2,967 тыс. долл. США прибыли и 5,919 тыс. долл. США убытка)	23,254	22,745	38,781
Итого прочие расходы, нетто	799,892	151,614	274,946
Прибыль до налогообложения и вычета долей неконтролирующих акционеров	1,494,730	2,930,059	3,071,838
НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ (Прим. 23)	503,955	742,881	852,015
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ	990,775	2,187,178	2,219,823
ДОЛИ НЕКОНТРОЛИРУЮЩИХ АКЦИОНЕРОВ В ЧИСТОЙ ПРИБЫЛИ	(13,704)	187,059	132,408
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ, ОТНОСЯЩАЯСЯ К ГРУППЕ	1,004,479	2,000,119	2,087,415
Средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении – базовое (Прим. 2)	1,885,750,147	1,921,934,091	1,973,354,348
Средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении – разводненное (Прим. 2)	1,885,750,147	1,921,934,091	1,974,074,908
Базовая и разводненная прибыль на одну акцию (Прим. 2)	\$ 0.53	\$ 1.04	\$ 1.06

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.